RESOLUÇÃO/CEPE - UEMS N.º 70   de 12 de junho de 1997.

Aprova  o Calendário Acadêmico
1997/1998.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em reunião realizada em 12
de junho de 1997,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico - 97/98 da Fundação

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em anexo.

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Profª. LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME
           Presidente - CEPE/UEMS

Anexo 1 – Resolução CEPE-UEMS  n.º 70, de 12/06/97

CALENDÁRIO ACADÊMICO - FERIADOS E RECESSOS - 1997/1998

01 a 16/08/97 – Férias Docentes
01 a 24/08/97 – Férias Discentes
15/08/97 (Sexta-feira) Feriado em Aquidauana e Glória de Dourados
11/10/97 (Sábado) Divisão do Estado
15/10/97 (Quarta-feira) Dia do Professor
28/10/97 (Terça-feira) Dia do Funcionário Público
11/11/97 (Sábado) Feriado em Naviraí e Ivinhema
15/11/97 (Sábado) Proclamação da República
08/12/97 (Segunda-feira) Feriado em Dourados e Aquidauana
19/12/97 (Sexta-feira) Confraternização UEMS
20 a 31/12/97 – Recesso Docente e Discente
20/12/97 (Sábado) Feriado em Dourados e Nova Andradina
25/12/97 (Quinta-feira) Natal
01/01/98 (Quinta-feira) Confraternização Universal
02 a 31/01/98 – Férias Docentes e Discentes
02 a 07/02/98 – Férias Discentes
23/02/98 (Segunda-feira) Recesso
24/02/98 (Terça-feira) Carnaval
25/02/98 (Quarta-feira) Cinzas
19/03/98 (Quinta-feira) Feriado em Cassilândia e Coxim
09/04/98 (Quinta-feira) Endoenças
10/04/98 (Sexta-feira) Paixão do Senhor
11/04/98 (Sábado) Recesso e Feriado em Coxim
21/04/98 (Terça-feira) Tiradentes
01/05/98 (Sexta-feira) Dia do Trabalhador
02/05/98 (Sábado) Recesso e Feriado em Glória de Dourados
13/05/98 (Quarta-feira) Feriado em Mundo Novo
14/05/98 (Quinta-feira) Feriado em Jardim
11/06/98 (Quinta-feira) Corpus Christi
12/06/98 (Sexta-feira) Recesso
13/06/98 (Sábado) Recesso e Feriado em Jardim
04/07/98 (Sábado) Feriado em Paranaíba
18/07/98 (Sábado) Feriado em Ponta Porã
24 a 31/07/98 – Férias Discentes
27 a 31/07/98 – Férias Docentes

Anexo  1 – Resolução CEPE-UEMS  n.º 70, de 12/06/97

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS OPERAÇÕES

ITEM EVENTOS PRAZOS

01

02

03

04

05

PERÍODO LETIVO
1.1  - Amambai, Aquidauana, Cassilândia, Coxim,

Dourados, Glória de Dourados, Ivinhema,
Jardim, Maracaju, Mundo Novo, Naviraí, Nova
Andradina, Paranaíba, Ponta Porã e Três
Lagoas..................................................................

1.2 - Recesso Acadêmico (Férias)............................

1.3  - Recesso Docente (Férias)................................

1.4  - Interrupção das Atividades Acadêmicas -

 Reinício das Atividades Acadêmicas.................
1.5  - Término...........................................................

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS
2.1  - Nos Departamentos.........................................
2.2 - Encontro de Professores..................................
2.3 - Entrega dos Planos de Ensino à DCA.............

SELEÇÃO E ADMISSÃO DE CANDIDATOS
3.1  -Inscrição............................................................
3.2  - Realização das provas
3.3  - Convocação para registro e matrícula

1ª chamada - classificados no limite das
vagas......................................................................
2ª chamada -  - subseqüentes do mesmo curso e
turno.......................................................................
Chamada Extraordinária........................................

3.4  - Reopção
- Publicação das vagas..................................
- Requerimento (Inscrição)...........................
-    Registro e matrícula....................................

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA NO
CURSO
4.1 - Encerramento do prazo - 1ª e 2ª chamada.......

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO
CURSO

25/08/97 a 03/07/98

01 a 24/08, 20/12/97 a
07/02/98 e 24 a 31/07/98

01 a 16/08, 20/12/97 a
31/01/98 e 27 a 31/07/98

...........18/12/97............

...........09/02/98............

...........03/07/98............

.........18 a 22/08/97.......

.........02 a 07/02/98.......
...........25/09/97............

...........Junho/98............

............Julho/98............

.........13 a 15/08/97.......

.........20 e 21/08/97.......
.........22 a 25/09/97.......

............30/09/97...........
............03/10/97...........
............10/10/97...........

............18/09/97...........

.........até 27/10/97.........

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

SUSPENSÃO DE MATRÍCULA
6.1 - Cursar apenas as dependências (último
prazo)........................................................................

RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA
(Veteranos)...............................................................

DIÁRIO DE CLASSE
8.1  - Fechamento......................................................
8.2  - Data máxima para encaminhamento à DCA

dos Diários de Classe com resultado do Exame
Final.....................................................................

EXAMES
9.1  - Período de Preparação......................................
9.2  - Exame Final......................................................
9.3  - Divulgação das Médias Finais..........................

TRANSFERÊNCIA INTERNA
10.1  - Publicação das vagas.......................................

- Período para solicitação................................
- Publicação do resultado- Efetivação da
transferência (matrícula).................................

TRANSFERÊNCIA EXTERNA
11.1 - Publicação das vagas.......................................

- Período para solicitação..............................
- Publicação do resultado e expedição do

Atestado de vaga.........................................
- Efetivação da transferência (matrícula)........

SOLIC. DE APROVEITAMENTO DE
ESTUDOS.................................................................

INGRESSO COMO PORTADOR DE
DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR PARA
OUTRO CURSO
13.1 - Publicação das vagas......................................
13.2 - Requerimento - Inscrição...............................
13.3 - Registro e matrícula.......................................

REUNIÕES DO CEPE ...........................................

REUNIÕES DO COUNI........................................

.......03/10/97.........

....18 e 19/08/97.....

........23/07/98........

........27/07/98........

....01 a 11/07/98.....

....13 a 22/07/98.....
........23/07/98........

........27/07/98........
.....29 a 31/07/98....
........04/08/97........
........18/08/97........

........08/08/97........
.....11 a 15/08/97....

.....05 e 08/09/97....
........30/09/97........

...até 14/10/97......

........13/10/97........
....14 e 16/10/97.....
........17/10/97........

12/09 e 02/12/97 - 11/03 e

09/06/98

25/09 e 16/12/97 - 25/03 e
25/06/98

Anexo  2 – Resolução CEPE-UEMS  n.º 70, de 12/06/97

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS
GERÊNCIA DE ENSINO E DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE CONTROLE ACADÊMICO

PERÍODO LETIVO: 25/08/97 a 03/07/98

Meses Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total
Agosto 01 01 01 01 01 01 06
Setembro 05 05 04 04 04 04 26
Outubro 04 03 04 05 05 03 24
Novembro 04 04 04 04 04 04 24
Dezembro 02 03 03 03 02 02 15
Fevereiro 02 02 02 03 03 03 15
Março 05 05 04 04 04 04 26
Abril 04 04 05 03 03 03 22
Maio 04 04 04 04 04 04 24
Junho 05 05 04 04 03 03 23
Julho - - 01 01 01 - 03
TOTAL 36 36 36 35 34 31 208

EVENTOS CULTURAIS E PEDAGÓGICOS

- Semana da Enfermagem
- Jornada Matemática
- Semana Literária
- Semana de Letras
- Semana Pedagógica
- Semana do Administrador
- Semana Jurídica
- Semana do Zootecnista
- Semana do Meio Ambiente
- Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
- Semana da Matemática
- Mostra Acadêmica